Home Assignment B.A. LL.B. IInd Semester History

Note: Attempt any five questions. It is necessary to attempt at least two questions in each part

Part A

- प्र01. दिल्ली सल्तनत की स्थापना पर प्रकाश डालिए। ''क्या इल्तुतिमश दिल्ली का वास्तविक संस्थापक था।'' इस कथन की विवेचना कीजिए।
- Q1. Throw light on the establishment of Delhi Sultanate. "Was Iltutamish the real founder of Delhi Sunltanate," Discuss the statement.
- प्र02. इल्तुतिमश, बलबन और अलाउददीन खिलजी की मंगोल नीति की संक्षेप में विवेचना कीजिए साथ ही मंगोल आक्रमण के प्रभावों का उल्लेख कीजिए।
- Q2. Discuss in brief the Mongol Policy of Iltutamish, Balban and Alauddin Khilji, also discuss the impacts of mangol invasion.
- प्र03. ''मुहम्मद तुगलक की विरोधी गुणों का सिम्मिश्रण कहा गया है।'' इस कथन की व्याख्या करते हुऐ उसकी नीतियों व उनकी असफलता के कारण बताइये।
- Q3. "Muhammad Tughlaq has been described as a mixture of opposition" Discuss this statement with his schemes of reforms and their failure.
- प्र04. अलाउददीन खिलजी के प्रशासनिक व आर्थिक सुधारों के साथ बाजार नियंत्रण की नीति का वर्णन कीजिए।
- Q4. Describe the administrative and economics reformations and also discuss the market control of Alauddin Khilji.
- प्र05. दिल्ली सलतनत की प्रशासनिक व राजस्व प्रशासन की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख करते हुए सल्तनतकालीन इक्ता प्रणाली को स्पष्ट कीजिए।
- Q5. Point out the main features of Delhi Sultanate administration and revenue system. Also describe the Iqutadari system of Delhi Sultanate.

प्र06. किन्ही दो पर सक्षिंप्त टिप्पणी लिखिए।

Q6. Write short note any two of them

(1) भक्ति व सूफी आन्दोलन

(1) Bhakti and Sufi Movement

(2) सल्तनतकालीन प्रान्तीय प्रशासन

(2) Provincial administration under Delhi Sultanate

(3) दिल्ली सल्तनत के पतन के कारण

- (3) Elucidate the causes of down fall of Delhi Sultanate
- (4) दिल्ली सल्तनत को स्थिरता प्रदान करने के बलबन का योगदान
- (4) Balban's contribution to maintenance of stability of Delhi Sultanate.

PART B

- प्र07. "बाबर भारत में मुगल साम्राज्य का संस्थापक था" इस कथन की व्याख्या के साथ भारत में बाबर की सफलता के क्या कारण थे ? उल्लेख कीजिए।
- Q7. "Babar was the founder of Mughal empire in India" Discuss his statement with the causes of success of Babar in India.
- प्र08. ''हुमायूँ स्वंय समस्याओं के लिए उत्तरदायी था'' इस कथन की विवेचना कीजिए।
- Q8. "His self Humayun was responsible for his problems" Discuss the statement.
- प्र09. ''अकबर ने राजपूतों का समर्थन प्राप्त कर मुगल सम्राज्य का निर्माण किया था। औरंगज़ेब ने राजपूतों को अपने से अलग करने के द्वारा उसी को ध्वस्त कर दिया था'' विवेचना कीजिए।
- Q9. "Akbar built the mughal empire by enlisting the support of the Rajuts, Aurangjeb destroyed it by the Rajputs"

 Discuss it.
- प्र010. ''अकबर को अपने शासनकाल के प्रारम्भिक वर्षों में किन समस्याओं का सामना करना पड़ा? उन समस्याओं के समाधान के लिए अकबर को क्या प्रयत्न करने पड़े।
- Q10. Which Problems faced by Akbar in the early years of his regime? What measures adopted by Akbar to solve these problem?

प्र011. किन्ही दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

Q11. Write a short note on any two of them.

- (1) मुगलों की धार्मिक व राजपूत नीति
- (a) Religious and Rajput policy of Mughals.
- (2) शेर शाह की सफलताएं व भू-राजस्व व्यवस्था(b) Success and Land Revenue system of Sher-Shah
- (3) दीन-ए-इलाही

- (c) Deen E Ilahi
- (4) प्रशासन पर नूर जहाँ के प्रभाव
- (d) Impact of Noor Jahan on Administration
- (5) मुगल साम्राज्य के पतन के कारण
- (e) Causes of downfall of Mughal empire.
- (6) मुगल कालीन केन्द्रीय व मनसबदारी व्यवस्था (f) Central administration and Mansabdari system of Mughal Period
- (7) मृगल कालीन भू–राजस्व व्यवस्था
- (g) Land-Revenue system of Mughal period.

Home Assignment B.A.LL.B. IInd Semester General English

All Questions are compulsory

- Q1. Write the meaning of foreign words and Phrases.
 - (1) An Idem (2) Ad Valorum (3) Bonafide (4) De facto, Ejusdem generis.
- Q2. Write correct meaning of the Phrase and used in your own Sentences.
 - (1) According to (2) Above all (3) As ever (4) As long as (5) As well as
- Q3. Prepare an affidavit and written statement in these.
 - (1) Suit for recovery of deposit (2) Suit for damages for negligent driving.
- Q4. Prepare deed/draft in these.
 - (1) Draft a sale deed (2) Draft a deed of exchange.
- Q5. Write a brief note on any one of the following. (Briefing)
 - (1) Importance of legal aid (2) Great talkers is not great doers. (3) Live or let live.
- Q6. Write an essay on any one topic.
 - (1) Child Labour

(2) Dowry Deaths

Q7. Translate into English.

सही शिक्षा का वास्तविक ध्येय हमारे बौद्धिक स्तर को उठाना हैं। बौद्धिक स्तर को उठाने का अर्थ शिक्षार्थी के मिस्तिष्क में दुनिया भर के तथ्य और ऑकडे भरना नही हैं। बिल्क उसे इस योग्य बनाना हैं कि वह दूसरे के दृष्टिकोण को ठीक प्रकार से समझ सके। साथ ही शिक्षा का ध्येय उसमे मौलिक चिन्तन की क्षमता विकसित करना हैं। सच्ची शिक्षा हमे यह सिखाती हैं कि हम किस प्रकार दूसरे के दृष्टिकोण से समझौता करें और किस प्रकार अपने विचारों को दूसरों के समक्ष प्रस्तुत करे। इसकें अतिरिक्त सही अर्थों में विधार्थी वह हैं जो सदैव सीखने को तत्पर हो और जो दूसरों के विचारों की कदर कर सके। वह यह जानता है कि जब उसके पास कहने योग्य कुछ नहीं है तो वह चुप हो और यह भी समझता है कि वह कितना बोले और कब बोले। अर्थात सही शिक्षा का प्रयोजन विधार्थी के मिस्तिष्क को सही प्रकार से अनुशासित करना हैं।

Q8. Translate into Hindi.

The first thing that a scholar should bear in mind is that a book ought not to be read for mere amusement. Half educated persons read for amusement, and are not be blamed for it; They are incapable of appreciating the deeper qualities that belong to a great literature. But a young man who has passed through university training should discipline himself at an early day never to read for mere amusement. And once that habit of discipline has been formed, he will find it impossible to read for mere amusement.

Home Assignment B.A. LL.B. IInd Semester Economics

निम्न में से किन्ही पाँच प्रश्नों के उत्तर लिखिये। प्रश्न सं0 1 करना अनिवार्य है।

- प्र01. राष्ट्रीय आय से आप क्या समझते हैं ? भारत में राष्ट्रीय आय के प्रवृत्तियों पर प्रकाश डालिये।
- Q.1 What is national income? How is the national income measured in India? Highlight the trends of Indian National Income.
- प्र02. "कृषि का भारतीय आर्थिक विकास में विशेष महत्व हैं" स्पष्ट कीजिये। भारत में निम्न कृषि उत्पादन के क्या कारण हैं। इसमें कैसे सुधार किया जा सकता हैं।
- Q.2 "Agriculture has special importance in the economic development in India", Explain. What are the causes of Law Agriculture Productivity in India? How can it be improved?
- प्र03. हरित क्रान्ति का क्या अर्थ हैं ? भारत में कृषि अर्थ व्यवस्था पर हरित क्रान्ति के प्रभाव का वर्णन कीजिये।
- Q.3 What is meant by Green Revolution? Discuss the Effects of Green Revolution on Agriculture economy in India.
- प्र04. भारत में जनसंख्या की समस्या का विश्लेषण कीजिये। तथा इस समस्या को सुधारने के उपाय बताइयें।
- Q.4 Analyse Population Problem in India and Give suitable suggestions to solved it.
- प्र05. भारतीय अर्थ व्यवस्था में लद्यु एवं कुटीर उद्योगों के महत्व का वर्णन करो। इनकी प्रमुख समस्याओं एवं इनके समाधान का वर्णन करो।
- Q.5 Discuss the importance of cottage and small scale industries in Indian economy. What are their problems? Suggest remedies.
- प्र06. "औद्योगिकरण देश के आर्थिक विकास की कुंजी हैं" इस कथन की व्याख्या कीजिये।
- Q.6 "Industrialization is a key to the economic development of a country", Explain the statement.
- प्र07. भारत में आर्थिक योजना से आप क्या समझते हैं। इसके क्या उद्देश्यों को कैसे प्राप्त किया जा सकता हैं ?
- Q.7 What do you meant by economic planning in India? What are its main objectives? How far have these objectives been achieved?
- प्र08. बेरोजगारी किसे कहते हैं ? इसके कारण एवं प्रकारों का वर्णन करों तथा भारत में बेरोजगारी को दूर करने के उपाय बताइये।
- Q.8 Explain the meaning cause types of Unemployment in India. Also give you suggestions to remove the problem of unemployment.
- प्र09. भारतीय अर्थ व्यवस्था की सामाजिक एवं आर्थिक संरचना का वर्णन कीजिये।
- Q.9 Explain Social and economic infrastructure of Indian economy.
- प्र010. भारत में खाद्य समस्या को स्पष्ट कीजिये ? इस समस्या का समाधान कैसे किया जा सकता हैं।
- 0.10 Explain the food problem in India. How can this problem be solved?

Home Assignment B.A.LL.B. IInd Semester Paper: Political Science II

All questions are compulsory

- Q1. Constitution is a basic document of a state comprises the ideas to run the state, Discuss. What do you meant by constitutionalism?
- प्र01. संविधन एक मूल दस्तावेज है जिसमें राज्य को चलाने सम्बन्धी नियम निहित रहते हैं। इस कथन की व्याख्या कीजिए। संविधान वाद से आप क्या समझते हैं।
- Q2. Comparative analysis of the Executive, legislative and Judiciary of India, U.S.A. and China.
- प्र02. भारक, यू.एस.ए. एवं चीन की कार्यपालिका, विघायिका एवं न्यायपालिका की तूलनात्मक विवेचना कीजिए।
- Q3. What do you mean by the parliamentary form of government and President form of Government? Discuss the merits and demirts of these two forms of government. Which form of government is adopted in India? Explain
- प्र03. संसदात्मक एवं अध्यक्षात्मक सरकार से आप क्या समझते हैं इन दोनो प्रकार की सरकारों के गुण एवं दोषो की वर्णन कीजिए। भारत में सरकार के किस स्वरूप को अपनाया गया हैं? व्याख्या कीजिए।
- Q4. Write an essay on the multi party system in Indian Democracy.
- प्र04. भारतीय प्रजातन्त्र में विविध दलीय व्यवस्था पर निबन्ध लिखिये।
- Q5. Write a short note on the following topics-
- प्र05. निम्नलिखित <mark>बिन्दुओं पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।</mark>
 - 1. Differentiate between political parties and pressure groups. राजनैतिक दलों एवं दबाव समूहों के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिये।
 - Meaning of Political Culture and its kinds. राजनैतिक संस्कृति एवं इस प्रकार का संक्षित वर्णन कीजिए।
 - 3. Discuss the Constitutional and Political problem of Afro Asian Countries. एफो एशियाई देशो की सवैंधानिक एवं राजनैतिक समस्याएँ।
- Q6. Discuss the role of elites in the development process of Political System.
- प्र06. अमिजात वर्ग की राजनीतिक विकास में भूमिका का वर्णन कीजिए।
- Q7. Compare to power and position of American President with British Prime Minister.
- प्र07. अमरीकी राष्ट्रपति की शक्तियों एवं स्थिति की तुलना ब्रिटिश प्रधानमंत्री से कीजिएं।
- Q8. Describe the organization and Features of Swiss Fedral Council.
- प्र08. स्विस संद्यीय परिषद के संगठन और विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।
- Q9. What do you understand by Public Opinion? What is importance in Modern Politics?
- प्र09. जनमत से क्या अभिप्राय हैं? आधुनिक राजनीति में इसका क्या महत्व हैं?
- Q10. Discuss the power of National People's Congress of China?
- प्र010. चीन की राष्ट्रीय जनवादी कांग्रेस की शक्तियों की व्याख्या कीजिए।

Home Assignment B.A.LL.B. IInd Semester

Subject - Constitutional Law of India

Note: Attempt any five Questions from the following

- Q1. Describe the main characteristic of the Indian Constitution
- प्र01. भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- Q2. What is the nature of Indian constitution? Do you agree with the view that the constitution of India is more unitary than federal in Character? Discuss.
- प्र02. भारतीय संविधान की प्रकृति कैसी है क्या आप इस बात से सहमत है कि भारत के संविधान की प्रकृति सघांत्मक की तुलना में एकात्मक अधिक है? तर्क दीजिए।
- Q3. How the Laws are enacted in the Parliament? Describe the relevant legislative procedure prescribed in the constitution.
- प्र03. संसद में किस प्रकार कानून बनाये जाते है? संविधान में विहित सम्बन्धित विधायी प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।
- Q4. Discuss the powers, Privileges and immunities of the parliament and of its members. Do the courts in India Exercise any Jurisdiction over such privileges?
- प्र04. संसद और उसके सदस्यों की शक्तियां, विशेषाधिकार और उनमुक्तियां की विवेचना कीजिए। क्या इन विशेषाधिकारों के उपर न्यायालय अपनी अधिकारिता का प्रयोग करते है।
- Q5. Discuss the power of the President of India. Is the president free in exercise of his constitutional powers?
- प्र05. भारत के राष्ट्पति <mark>की शक्तियों की</mark> विवेचना कीजिए। क्या राष्ट्रपति अपनी संवैधा<mark>निक शक्तियों</mark> का प्रयोग करने के लिए स्वतन्त्र है।
- Q6. When the president can issue the ordinance? Discuss the conditions under which the ordinance can be issued?
- प्र06. राष्ट्रपति कब अध्यादेश जारी कर सकता है? अध्यादेश जारी करने की शर्तों का वर्णन कीजिए।
- Q7. "India adopted the principle of separation of power with some exception". Describe this statement in the light of legislative relationship between Union and states.
- प्र07 'भारत में शक्ति पृथककरण के सिद्धांतों का अपनाया है मगर कुछ अपवादों के साथ' इस कथन की व्याख्या केन्द्र व राज्यों के विधायी सम्बन्धों पर प्रकाश डालते हुए कीजिए।
- Q8. What are the circumstances under which an emergency may be declared by the President under Act 352? Mention the effects of such emergency?
- प्र08. वे कौन सी परिस्थितियां है जब राष्ट्रपति अनु0 352 के अन्तर्गत अपातकाल की घोषणा कर सकता है? उक्त अपातकाल के प्रभाव को समझाये।
- Q9. What are the circumstances in which the president Rule can be imposed in a state? Can it be done in the face of a report of governor that there is no case of impostion of President' rule in a state?
- प्र09. किन परिस्थितयों में किसी राज्य में राष्ट्पति शासन लागू किया जा सकता है? क्या ऐसा तब भी किया जा सकता है जब कि राज्यपाल के मत में ऐसा करने की कोई आवश्यकता ही नहीं है।
- Q10. Write short note on the following
 - 1. Adjournment of parliament
 - 3. Dissolution of parliament
 - 5. Doctrine of pith and substance
 - 7. Doctrine of territorial Nexces
 - 1- संसद का स्थगन
 - 3- संसद का विघटन
 - 5- तत्व व सार का सिद्धांत
 - 7- अधिकारातीत का सिद्धांत

- 10- निम्नलिखित पर सक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 2. Prorogation of parliament
- 4. Money Bill and Finance Bill
- 6. Doctrine of colorable legislation
- 2- संसद का सत्रावासन
- 4- धन विधेयक तथा वित्त विधेयक
- 6- छद्म का सिद्धांत